
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.845 2 de junho de 2025 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Onde se lê:
3. Etapas:
3.1. Cronograma
Publicação e divulgação do Edital no DOEMS 17/02/2025
Período de inscrições 11/04/2025 à 18/04/2025
Publicação da homologação das inscrições 06/05/2025
Período de análise das Propostas Inscritas 20/05/2025 à 29/05/2025
Previsão de Divulgação do resultado preliminar 29/05/2025
Previsão de Período para interposição de recurso 29/05/2025 à 02/06/2025
Previsão de Publicação da lista de recorrentes 03/06/2025
Previsão de Recebimento de contrarrazões aos recursos 03/06/2025 à 05/06/2025
Previsão de Fase de análise recursal 05/06/2025 à 10/06/2025
Previsão de Divulgação do resultado dos recursos 10/06/2025
Previsão e Divulgação do resultado final 12/06/2025
Previsão de Período de convocação e assinatura dos Termos de Execução 
Cultural

12/06/2025 à 30/06/2025

Leia-se 
3. Etapas:
3.1. Cronograma
Publicação e divulgação do Edital no DOEMS 17/02/2025
Período de inscrições 11/04/2025 à 18/04/2025
Publicação da homologação das inscrições 06/05/2025
Período de análise das Propostas Inscritas 20/05/2025 à 29/05/2025
Previsão de Divulgação do resultado preliminar 29/05/2025
Previsão de Período para interposição de recurso 29/05/2025 à 02/06/2025
Previsão de Publicação da lista de recorrentes 04/06/2025
Previsão de Recebimento de contrarrazões aos recursos 05/06/2025 à 06/06/2025
Previsão de Fase de análise recursal 09/06/2025 à 10/06/2025
Previsão de Divulgação do resultado dos recursos  e resultado final 12/06/2025
Previsão para envio da documentação complementar 13/06/2025 à 17/06/2025
Previsão de Período de convocação e assinatura dos Termos de Execução 
Cultural

17/06/2025 à 30/06/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 022/2024 - SELEÇÃO DE PROJETOS 
AUDIOVISUAIS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022) - RESULTADO FINAL.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais, torna público 
a homologação e adjudicação do resultado final do EDITAL 022/2024 - SELEÇÃO DE PROJETOS AUDIOVISUAIS 
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022), conforme Anexo Único. 

Campo Grande, 23 de maio de 2025 

EDUARDO MENDES PINTO 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

CLASSIFICAÇÃO GERAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

Class. Empreendedor ID Proposta
Tipo 

Cotas Resultado

1 Michele Perito Concianza 404822 Michele Perito Concianza
Pessoa 

Indígena Aprovado

2 Gilearde Barbosa Pedro 400582

Finalização do curta-metragem: 
Ka’a Guy Jára: A Voz do Fundo da 

Mata
Pessoa 

Indígena Aprovado

3 Gleycielli de Souza Nonato 405046 Gleycielli de Souza Nonato
Pessoa 

Indígena Aprovado

4 Salim Ramos Hassan 405147 Festival Cine Andante Aprovado



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.845 2 de junho de 2025 Página 48

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5

IDAC - Instituto para o 
Desenvolvimento da Arte e da 
Cultura 405263

Instituto para o Desenvolvimento 
da Arte e da Cultura - IDAC

Pessoa 
Indígena Aprovado

6 Antoni Magalhães Silva 404809 Antoni Magalhães Silva

Pessoa 
com 

Deficiência Aprovado

7 Mariane Rodrigues da Silva 403724 A MORTE NÃO SE FARTA
Pessoa 
Negra Aprovado

8 Luan Iturve 402348 Luan Iturve Rodrigues
Pessoa 

Indígena Aprovado

9 Marcio Blanco Chavez 405074 Marcio Blanco Chavez Suplente

Eleuterio Pereira Queiroz (Tero 
Queiroz) 404984 Amoitado

Pessoa 
Negra Aprovado

10 Rodrigo Souza 400443 Rodrigo da Silva Souza
Pessoa 
Negra Suplente

11 Cristina Ramos da Silva Ribeiro 404998 Cristina Ramos da Silva Ribeiro
Pessoa 

Indígena Suplente

13 Tentáculos Filmes 402962 Chapéu de Violeiro

Pessoa 
com 

Deficiência Suplente

14 Adriano Paes 401906 Adriano Paes Suplente

15
Associação Cultural Cia do 
Mato 403793 Associação Cultural Cia do Mato Suplente

16 Janderson da Silva Gomes 404718 Estações Suplente

17 Girsel Lima de Assis 400300 Cinevale - Telas do Interior
Pessoa 
Negra Suplente

18 Elaine Marques 405154 Elaine Marques Suplente

19 Raquel Stainer Charão 402101 OS PASSOS DE UMA HISTORIA Suplente

20 Laura Cristina Souza 404802 Laura Cristina de Souza
Pessoa 
Negra Suplente

21 Raique de Moura Dias 402882 Raique de Moura Dias Suplente

22
Milena Victória Pedrosa 
Cavalcanti da Silva 400258

MILENA VICTORIA PEDROSA 
CAVALCANTI DA SILVA

Pessoa 
Negra Suplente

23 Arnaldo da Silva 403633
O Jongo: A Dança Escondida no 

Mato Grosso do Sul.
Pessoa 
Negra Suplente

24 Deivison de Souza 404995 Deivison de Souza
Pessoa 
Negra Suplente

25 Kezia Miranda 404745 Orquestra Indígena Suplente

26 Rodrigo Paredes de Sousa Gil 400215 Nhandipá - Chegamos ao Fim Suplente

27 Marcus Cabanha 404660 Marcus Cabanha
Pessoa 
Negra Suplente

28 Kaique da Silva 401612 Kaique da silva
Pessoa 
Negra Suplente

29 Água Comunicação 405106 Água Comunicação TV LTDA Suplente

30 Jair de Souza Queiroz Junior 404460 Jair de Souza Queiroz Junior Suplente

31 Janir Gonçalves Leite 405000 Janir Gonçalves Leite
Pessoa 

Indígena Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.845 2 de junho de 2025 Página 49

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

32 Felipe Galharte 403161

Da marginal ao Pantanal, a 
origem do rap nacional. Part. O 

príncipe do gueto Suplente

33 Denisson Elano Brites Lopes 403378 Yara e o Rio Paraguai Suplente

34 Roberto Ferreira Leite 402153 Jogo do Bicho
Pessoa 
Negra Suplente

35 Luiz Felipe Pereira Mendes 404856 Luiz Felipe Pereira Mendes
Pessoa 
Negra Suplente

36 Jean Pereira Ribeiro 405042 Jean Pereira Ribeiro Suplente

37
Adriel Alexandre dos Santos 
Rodrigues 405067 Simona - Não Vou Mais Embora

Pessoa 
Negra Suplente

38 Evelyn Thaís Martins de Souza 405268
Vila Dos Diamantes: Entre 

Histórias E Pedras
Pessoa 
Negra Suplente

39
Guilherme Matheus Godoy dos 
Santos 402293 Curta-metragem Pleonasmos

Pessoa 
Negra Suplente

40 Bela Oyá Pantanal 405266 Thayná Cambará Beraldo Suplente

41 Isabelle Pereira da Silva 400761 Rede de Estatísticas
Pessoa 
Negra Suplente

42 Raylson Chaves 402592 RAYLSON CHAVES COSTA
Pessoa 
Negra Suplente

43
Okê filmes - Produção 
audiovisual & Cinema 404957

Águas que não reconhecem 
fronteiras Suplente

44 EV Imagens Ltda 402902 EV Imagens Ltda ( Mirá Filmes) Suplente

45 Cerrado’s Filmes 404270 Até o Fim

Pessoa 
com 

Deficiência Suplente

46 Sá Júnior da Cruz Lopes 404765 Não foi só um beijo
Pessoa 
Negra Suplente

47
Anderson da Silva Rondoura 
Arantes 403958

Anderson da Silva Rondoura 
Arantes

Pessoa 
Indígena Suplente

48
Ariane de Araújo Rodrigues 
Lima 400690 Ariane de Araújo Rodrigues Lima Suplente

49 Danon Adão Ferreira Lacerda 402114 CURTA MS Suplente

50 Ricardo Lima 404556 MÃOS DE BARRO
Pessoa 
Negra Suplente

51 Alex Mota de Moraes 400257 ALEX MOTA DE MORAES
Pessoa 
Negra Suplente

52 Reginaldo Lacerda 403878
Documentario PIRA - “Nos 
Caminhos de Piraputanga” Suplente

53 Érica Oliveira Carvalho 403537 Não Faltam Parafusos Suplente

54
Adriano Pereira de Castro 
Pacheco 400223 Adriano Pereira de Castro Pacheco

Pessoa 
Indígena Suplente

55 Lucilene Luzia Bigattão Rios 402827 Lucilene Luzia Bigattão Rios Suplente

56 Larissa Oliveira Vilela 400216 Guavira Poty Suplente

57 Rafael Fornazare Euzebio 401242 Ilha de Mim Suplente

58
Ana Maria Schneider dos 
Santos 400385 Polca Rock: Delírios Ternários Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.845 2 de junho de 2025 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

59 Renan Braga 402457
finalização do documentário 

curta-metragem Noite no Castelo Suplente

60 Aram Amorim Missirian 405105 Sorrisal: Cineclube de Comédia Suplente

61 Geiciane Feitosa de Souza 402804 Geiciane Feitosa de Souza Suplente

62
Eduarda Eugenia Zanato de 
Santana 404053

Eduarda Eugenia Zanato de 
Santana

Pessoa 
Negra Suplente

63 Aurineide Alencar 402498 Caravana do cordel Suplente

64
Estúdio Eureka de 
Comunicação 405148

Sentinelas do Tempo: 190 Anos 
da Polícia Militar de MS Suplente

65 Ligia Tristão Prieto 405024 Ligia Tristão Prieto Suplente

66
58.578.719 DENYSSON ELANO 
BRITO LOPES 403146

Os Guardiões do Pantanal 
(Animação) Suplente

67 Sonhares Filmes LTDA 404797 Katastrofe Suplente

68 Juliana de Almeida Morais 401885 Lentes do Tempo Suplente

69 Carlos Alexandre Melo Santos 403509
O que os olhos veem o coração 

sente? Suplente

70 Larissa de S. Anzoategui 404880 Os Hóspedes Suplente

71 Gustavo Santana dos Santos 402853 Raízes Amargas Suplente

72 THIAGO ROTTA DE LIMA 403587 Jane da Silva Suplente

73 Rodrigo da Silva Rezende 402372 Vizinhos
Pessoa 
Negra Suplente

74 Lukas Elioenai do Nascimento 403449 Lukas Elioenai do Nascimento
Pessoa 
Negra Suplente

75 Vinícius Ferraz Martins 404747 Vinícius Ferraz Martins Suplente

76 João Gabriel Pelosi Pereira 402873
O Rei da Sinuca - Curta-

metragem Suplente

77 Daphyne Schiffer Gonzaga 400366
O Veneno e a Cura - Uma Vida 

pela Arte
Pessoa 
Negra Suplente

78 Vagner dos Santos 404408 Vagner dos Santos Suplente

79 Alessandra Barroso de Moura 404250 COLAR DE PÉROLAS Suplente

80 Alex Brites Mitsumori 400601 Alex Brites Suplente

81
LUIZ FELIPE RODRIGUES 
FIGUEIREDO 403081

LUIZ FELIPE RODRIGUES 
FIGUEIREDO Suplente

82 Pedro Keizo Miyoshi 401180 Filme de Acervo Suplente

83 Florencio Correa Filho 400259 FLORENCIO CORREA FILHO
Pessoa 
Negra Suplente

84 Fabio Lemes Gomes 403489
FINALIZAÇÃO LONGA METRAGEM 

DO SUL Suplente

85 Arteiros Espaço Musical 403838 O lugar de onde vim Suplente

86
TBX TECNOLOGIA EM 
AUDIOVISUAL LTDA 404914 IPÊS E CEREJEIRAS Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.845 2 de junho de 2025 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

87
Fernando Henrique Averaldo 
dos Santos 405132

Fernando Henrique Averaldo dos 
Santos Suplente

88 Joao Augusto De Nardo Matos 404032 VIRAL Suplente

89 Álvaro Herculano de Souza 403362
Plantando Futuro: Caminhos para 

uma Agricultura Sustentável Suplente

90 NIVALCIR JOSÉ DO AMARAL 403577 NIVALCIR JOSÉ DO AMARAL Suplente

91 ORUM Estúdio 402767
LEONARDO DE MORAES ROCHA 

SALES LTDA
Pessoa 
Negra Suplente

92 Sylvio Santos Soares 404848 Sylvio Santos Soares Suplente

93 Rafael Rotta de Lima 404934 RAFAEL ROTTA DE LIMA Suplente

94 ARA DE ANDRADE MARTINS 404715 koi Dragão Suplente

95 Pedro Paulo de Souza Fattori 400325
Onde o Povo está- Nossa Arte na 

Rua Suplente

96 holyshit 405008 CAMILA DE OLIVEIRA RIOS Suplente

97 Luis Fernando Pereira da Silva 401596 Sem Futuro para Mim Suplente

98 Braz Pinto Junior 404702 H4ters Suplente

99 Leonardo de Castro 401734 Grupo Casa - 10 anos Suplente

100
Wirlan Barbosa Martins dos 
Anjos 404227 Wirlan Barbosa Martins dos Anjos Suplente

101 Mariana Vernochi da Conceição 404044 Além da Etiqueta Suplente

102 Aurineide Alencar 404224 Caravana do Cordel Suplente

103 Mileny Miyashiro de Sousa 402697 O Cravo e a Rosa (Finalização) Suplente

104 Silas Ismael Gimenez Miotti 404276
Caminhos das Tropas: A Saga dos 

Pantaneiros Suplente

105
Lucicleiton Mota Martins da 
Silva 400250

Lucicleiton Mota Martins 
da Silva Suplente

106 Heloisa Montai 404855 Heloisa Montai Messias Suplente

107
Jessica Caroline Martins dos 
Santos 404993

Jessica Caroline Martins dos 
Santos Suplente

108 Leonardo Andrade de Freitas 404925 Divina Comédia Humana
Pessoa 
Negra Suplente

109 Leonardo da Silva Medeiros 405047 Leonardo da Silva Medeiros
Pessoa 
Negra Suplente

110
Instância de Governança 
Regional Vale das Águas 404051

Instância de Governança Regional 
Vale das Águas Suplente

111 Macro Video Ltda 404288 Era Uma Vez o Trem Suplente

112 Maicon de Souza Malaquias 402829 A fruta mais escura do solo
Pessoa 
Negra Suplente

113 Felipe Rodrigues Leal Feitosa 405135 O Homem Que Matou o Diabo Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.845 2 de junho de 2025 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

114 Felipe Mesquita Duarte 404992 Meia-Noite na 14 Suplente

115 Franco Siqueira Prata Lima 401765 Oculto Suplente

116 Fabricio S Borges 405247 Fabricio Stefanie Borges Suplente

117 FUNDO DA VILA FILMS 405007 Humberto Suplente

COTA PCD

Class. Empreendedor
Proposta 

ID Proposta Tipo Cotas Resultado

6 Antoni Magalhães Silva 404809 Antoni Magalhães Silva
Pessoa com 
Deficiência Aprovado

13 Tentáculos Filmes 402962 Chapéu de Violeiro
Pessoa com 
Deficiência Suplente

45 Cerrado’s Filmes 404270 Até o Fim
Pessoa com 
Deficiência Suplente

COTA NEGROS

Class. Empreendedor Proposta ID Proposta Tipo Cotas Resultado

7 Mariane Rodrigues da Silva 403724
A MORTE NÃO SE 
FARTA Pessoa Negra Aprovado

Eleuterio Pereira Queiroz 
(Tero Queiroz) 404984 Amoitado Pessoa Negra Aprovado

10 Rodrigo Souza 400443
Rodrigo da Silva 
Souza Pessoa Negra Suplente

11
Cristina Ramos da Silva 
Ribeiro 404998

Cristina Ramos da 
Silva Ribeiro Pessoa Indígena Suplente

17 Girsel Lima de Assis 400300
Cinevale - Telas do 
Interior Pessoa Negra Suplente

20 Laura Cristina Souza 404802
Laura Cristina de 
Souza Pessoa Negra Suplente

22
Milena Victória Pedrosa 
Cavalcanti da Silva 400258

MILENA VICTORIA 
P E D R O S A 
CAVALCANTI DA 
SILVA Pessoa Negra Suplente

23 Arnaldo da Silva 403633

O Jongo: A Dança 
Escondida no Mato 
Grosso do Sul. Pessoa Negra Suplente

24 Deivison de Souza 404995 Deivison de Souza Pessoa Negra Suplente

27 Marcus Cabanha 404660 Marcus Cabanha Pessoa Negra Suplente

28 Kaique da Silva 401612 Kaique da silva Pessoa Negra Suplente

34 Roberto Ferreira Leite 402153 Jogo do Bicho Pessoa Negra Suplente

35 Luiz Felipe Pereira Mendes 404856
Luiz Felipe Pereira 
Mendes Pessoa Negra Suplente

37
Adriel Alexandre dos Santos 
Rodrigues 405067

Simona - Não Vou 
Mais Embora Pessoa Negra Suplente

38 Evelyn Thaís Martins de Souza 405268

Vila Dos Diamantes: 
Entre Histórias E 
Pedras Pessoa Negra Suplente

39
Guilherme Matheus Godoy 
dos Santos 402293

C u r t a - m e t r a g e m 
Pleonasmos Pessoa Negra Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.845 2 de junho de 2025 Página 53

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

41 Isabelle Pereira da Silva 400761 Rede de Estatísticas Pessoa Negra Suplente

42 Raylson Chaves 402592
RAYLSON CHAVES 
COSTA Pessoa Negra Suplente

46 Sá Júnior da Cruz Lopes 404765 Não foi só um beijo Pessoa Negra Suplente

50 Ricardo Lima 404556 MÃOS DE BARRO Pessoa Negra Suplente

51 Alex Mota de Moraes 400257
ALEX MOTA DE 
MORAES Pessoa Negra Suplente

62
Eduarda Eugenia Zanato de 
Santana 404053

Eduarda Eugenia 
Zanato de Santana Pessoa Negra Suplente

73 Rodrigo da Silva Rezende 402372 Vizinhos Pessoa Negra Suplente

74 Lukas Elioenai do Nascimento 403449
Lukas Elioenai do 
Nascimento Pessoa Negra Suplente

77 Daphyne Schiffer Gonzaga 400366
O Veneno e a Cura - 
Uma Vida pela Arte Pessoa Negra Suplente

83 Florencio Correa Filho 400259
FLORENCIO CORREA 
FILHO Pessoa Negra Suplente

91 ORUM Estúdio 402767

LEONARDO DE 
MORAES ROCHA 
SALES LTDA Pessoa Negra Suplente

108 Leonardo Andrade de Freitas 404925
Divina Comédia 
Humana Pessoa Negra Suplente

109 Leonardo da Silva Medeiros 405047
Leonardo da Silva 
Medeiros Pessoa Negra Suplente

112 Maicon de Souza Malaquias 402829
A fruta mais escura 
do solo Pessoa Negra Suplente

COTA INDÍGENAS

Class. Empreendedor Proposta ID Proposta Tipo Cotas Resultado

8 Luan Iturve 402348
Luan Iturve 
Rodrigues Pessoa Indígena Aprovado

11
Cristina Ramos da Silva 
Ribeiro 404998

Cristina Ramos da 
Silva Ribeiro Pessoa Indígena Suplente

31 Janir Gonçalves Leite 405000 Janir Gonçalves Leite Pessoa Indígena Suplente

47
Anderson da Silva Rondoura 
Arantes 403958

Anderson da Silva 
Rondoura Arantes Pessoa Indígena Suplente

54
Adriano Pereira de Castro 
Pacheco 400223

Adriano Pereira de 
Castro Pacheco Pessoa Indígena Suplente

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
018/2024 - SELEÇÃO DE PROJETOS AUDIOVISUAIS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 
COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 
14.399/2022)

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul no uso de suas atribuições legais, torna público 
a homologação e adjudicação do resultado final do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 018/2024 - SELEÇÃO 
DE PROJETOS AUDIOVISUAIS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA 
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022) conforme 
Anexo Único. 

Campo Grande, 29 de maio de 2025.

EDUARDO MENDES PINTO 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul


